

Adam Michałek

Drodzy Czytelnicy

Nurt SVD 48/2 (136), 5

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Drodzy Czytelnicy,

Zapraszam do lektury drugiego tomu „Nurtu SVD” 2014 roku, prezentującego tematy z zakresu dialogu międzyreligijnego / międzywyznaniowego i historii misji.

Ikoną tego numeru jest niewątpliwie artykuł M. Ickiewicz-Sawickiej *Religie na Bałkanach ze szczególnym uwzględnieniem islamu*. Bałkany – wielowątkowy temat geopolityczny, zarzewie konfliktów i miejsce ekumenizmu międzyreligijnego – wielokrotnie wyznaczały historii nowy kierunek. Autorka relacjonuje kontekst pokojowego współistnienia w tym rejonie wyznawców katolicyzmu, prawosławia i islamu w epoce Imperium Osmańskiego. Abstrahując od historycznych ram artykułu, tekst M. Ickiewicz-Sawickiej przywołuje klasyczną już tezę o kluczowej odpowiedzialności religii za naszą globalną przyszłość.

Przykładem bez precedensu na ekumenizm międzywyznaniowy są chrześcijańskie wspólnoty w Libanie – kraju, który zamieszkuje ogromna większość chrześcijan Bliskiego Wschodu. Autor artykułu *Kościół w Libanie*, M. Imach, pochyla się nad dokumentami Kościoła katolickiego, promującymi jednocześnie się chrześcijan na Bliskim Wschodzie; analizuje również wpływ synodów biskupich na stabilizację sytuacji w tym strategicznym punkcie kuli ziemskiej.

Misja misjonarzy – jezuitów w Chinach i werbistów w Indonezji – to bliski nam rozdział historii Kościoła. Żarliwe pragnienie J.M. Smoguleckiego i M.P. Boyma ewangelizowania Państwa Środka (XVII wiek) odsłania zarówno wątki bolesnej rywalizacji międzyludzkiej, jak i heroicznej gorliwości *ad maiorem Dei gloriam* – konkluduje M. Miazek-Męczyńska. Natomiast opracowanie J. Glinki nt. stulecia działalności misjonarzy werbistów w Indonezji (1913-2012), utrzymane w tonacji klasycznego etosu misyjnego, odsłania pionierskie zmagania werbistów i początki Kościoła na Małych Wyspach Sundajskich. Począwszy od lat posoborowych w dziele tym prym wiodą polscy werbiści – sam autor od pięćdziesięciu lat zaangażowany jest w działalność duszpastersko-akademicką. Notabene misja chrześcijan (3%) w tym ogromnym, muzułmańskim (85%) społeczeństwie wykracza szeroko poza dane statystyczne.

Adam Michatek SVD